
422060, Татарстан Республикасы, Саба районы, 
Байлар Сабасы ш.т.п., Г.Закиров урамы, 52 йорт

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
САБА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН СОВЕТЫ

тел. (84362) 2-31-33, 2-31-44, факс (84362) 2-31-74, е-таП: saba@tatar.ru. www.saby.tatarstan.ru

на № от

Р Е Ш Е Н И Е

О бюджете Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан на 2016 год

Заслушав доклад Сунгатова Ш.А., председателя Финансово-бюджетной 
палаты Сабинского муниципального района, Совет Сабинского 
муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан на 2016 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Сабинского 
муниципального района в сумме 882 566,470 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Сабинского муниципального района 
в сумме 882 566,470 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Сабинского муниципального района в сумме 0,000 
тыс. рублей.

2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 
Сабинского муниципального района на 2016 год согласно приложению №1 к 
настоящему решению.

3. Утвердить по состоянию на 1 января 2017 года верхний предел 
муниципального внутреннего долга Сабинского муниципального района в 
сумме 0,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям в сумме 0,000 тыс. рублей.

4. Установить предельный объем муниципального долга Сабинского 
муниципального района на 2016 год в размере 0,000 тыс. рублей.

5. Учесть в бюджете Сабинского муниципального района 
прогнозируемые объемы доходов бюджета Сабинского муниципального 
района на 2016 год согласно приложению №2 к настоящему решению.

6. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между 
бюджетами бюджетной системы Сабинского муниципального района на 2016 
год согласно приложению №3 к настоящему решению.

mailto:saba@tatar.ru
http://www.saby.tatarstan.ru


7. Установить, что в 2016 году зачисление в бюджет Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан части прибыли 
муниципальных унитарных предприятий Сабинского муниципального 
района, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей по 
итогам 2015года, производится до 1 июля 2016 годов в размере 30 процентов 
от чистой прибыли.

8. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 
Сабинского муниципального района согласно приложению №4 к настоящему 
решению.

9. Утвердить перечень главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета Сабинского муниципального района 
согласно приложению №5 к настоящему решению.

10. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 
Сабинского муниципального района на 2016 год согласно приложению №6 к 
настоящему решению.

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 
Сабинского муниципального района по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам Сабинского муниципального района и 
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 
классификации расходов бюджетов на 2016 год согласно приложению №7 к 
настоящему решению.

12. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 
Сабинского муниципального района целевым статьям (муниципальным 
программам Сабинского муниципального района и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, 
подразделам классификации расходов бюджетов на 2016 год согласно 
приложению №8 к настоящему решению.

13. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета 
Сабинского муниципального района, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств, на 2016 год в сумме 14 107,200 тыс. 
рублей.

14. Утвердить распределение дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений на 2016 год 24 907,300 тыс. рублей согласно 
приложению №9 к настоящему решению.

15. Утвердить объем субвенций бюджетам поселений на реализацию 
государственных полномочий по осуществлению первичного воинского 
учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты, на 
2016 год 1 507,200 тыс. рублей согласно приложению №10 к настоящему 
решению.

16. Утвердить объем субвенций бюджетам поселений на реализацию 
государственных полномочий по государственной регистрации актов 
гражданского состояния на 2016 год 67,048 тыс. рублей согласно 
приложению №11 к настоящему решению.



17. Учесть в бюджете Сабинского муниципального района объем 
субсидий, получаемые из бюджета Республики Татарстан на 2016 год в 
сумме 392 877,000 тыс. рублей, в том числе:

субсидии на выравнивание бюджетной обеспеченности и 
предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, 
входящих в состав муниципального района, в сумме 23 985,800 тыс. рублей;

- субсидии на организацию и предоставление общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, организацию 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях, создание условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, а также на организацию отдыха детей в 
каникулярное время в сумме 368 891,200 тыс. рублей.

18. Учесть в бюджете Сабинского муниципального района объем 
субвенций из бюджета Республики Татарстан на 2016 год в сумме 
230 900,470 тыс. рублей, в том числе:

- субвенции на реализацию государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций поселениям из регионального фонда финансовой 
поддержки поселений в сумме 921,500 тыс. рублей;

- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в 
сумме 159 389,000 тыс. рублей;

- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 
59 624,300 тыс. рублей;

- субвенции на реализацию государственных полномочий в области 
образования в сумме 255,700 тыс. рублей;

- субвенции на реализацию государственных полномочий по 
методическому и информационно-технологическому обеспечению 
образовательной деятельности в сумме 4 192,700 тыс. рублей;

- субвенции на реализацию государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в сумме 506,500 тыс. рублей;

- субвенции на реализацию государственных полномочий по 
образованию и организации деятельности административных комиссий в 
сумме 245,000 тыс. рублей;

- субвенции на реализацию государственных полномочий в области 
государственной молодежной политики в сумме 255,700 тыс. рублей;



- субвенции на реализацию государственных полномочий в области 
архивного дела в сумме 42,900 тыс. рублей;

- субвенции на реализацию государственных полномочий по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 
сумме 716,400 тыс. рублей;

- субвенции на реализацию государственных полномочий по 
определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях в сумме 0,370 тыс. 
рублей;

- субвенции на реализацию государственных полномочий в сфере 
организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для 
человека и животных, в сумме 1 853,400 тыс. рублей, в том числе на 
содержание сибиреязвенных скотомогильников и биотермических ям в 
сумме 1 797,000 тыс. рублей, на отлов, содержание и регулирование 
численности безнадзорных животных в сумме 56,400 тыс. рублей;

- субвенции на реализацию государственных полномочий по 
организации осуществления мероприятий по проведению дезинфекции, 
дезинсекции и дератизации, санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий, проводимых с применением 
лабораторных методов исследования в очагах инфекционных заболеваний, а 
также на территориях и в помещениях, где имеются и сохраняются условия 
для возникновения или распространения инфекционных заболеваний в сумме 
418,000 тыс. рублей;

- субвенции на реализацию государственных полномочий по 
осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых 
отсутствуют военные комиссариаты, в сумме 1 507,200 тыс. рублей;

- субвенции на реализацию государственных полномочий по 
государственной регистрации актов гражданского состояния в сумме 955,200 
тыс. рублей;

- субвенции по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации в сумме 14,600 тыс. рублей;

- субвенции на реализацию полномочий по сбору информации от 
поселений, входящих в муниципальный район, необходимой для ведения 
регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики 
Татарстан в сумме 2,000 тыс. рублей.

19. Учесть поступающие из бюджета Республики Татарстан в бюджет 
Сабинского муниципального района дотацию из регионального фонда 
финансовой поддержки на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов на 2016 год в сумме 197 944,800 тыс. рублей, в том 
числе, в денежном выражении в сумме 0,000 тыс. рублей, заменяющие их 
дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц 
в сумме 197 944,800 тыс. рублей.



20. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда 
Сабинского муниципального района на 2016 год в сумме 8 972,000 тыс. 
рублей и направить их на реализацию муниципальной программы ремонта и 
приведения в нормативное состояние автодорог общего пользования 
местного значения Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан на 2015-2017 годы.

21.Органы местного самоуправления Сабинского муниципального 
района не вправе принимать в 2016 году решения, приводящие к увеличению 
численности муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений, а также расходов на их содержание, кроме численности по 
вновь вводимым объектам.

Рекомендовать органам местного самоуправления поселений не 
принимать в 2016 году решений, приводящих к увеличению численности 
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений.

22. Остатки средств бюджета Сабинского муниципального района в 
объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных 
ассигнований на оплату заключенных от имени Сабинского муниципального 
района муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, 
оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих 
муниципальных контрактов оплате в 2015 году, направляются в 2016 году на 
увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели в 
случае принятия Исполнительным комитетом Сабинского муниципального 
района соответствующего решения.

23. Территориальное отделение Департамента казначейства 
Министерства финансов Республики Татарстан по Сабинскому району 
осуществляет отдельные функции по исполнению бюджета Сабинского 
муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями.

24. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года.
25. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Саба 

таннары» и на официальном сайте Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан http://saby.tatarstan.ru.

Г лава Сабинского
муниципального района

http://saby.tatarstan.ru

